装施第324号

平成28年４月１日

（一部改正 平成31年２月26日 務第184号）

 各所属長 殿

                             岐阜県警察本部長

   識別章の取扱いについて（通達）

 識別章の取扱いについては、「識別章の取扱いについて」（平成14年９月24日付け

務第964号。以下「旧通達」という。）により実施しているところ、貸与品取扱要領

の規定を見直したことなどに伴い、関係個所を整理し、下記のとおり運用することと

したので、誤りのないようにされたい。

 なお、旧通達は廃止する。

記

１ 識別章の番号標に表示する識別番号

(1) 識別章の番号標に表示するアルファベット２文字及び数字３桁の識別番号中、

アルファベット２文字は、当該職又は所属を示すものとし、識別章記号一覧表（別

表）のとおり指定する。

 (2) 識別番号中、数字３桁は、別途付与する警察本部長並びに各部室長、首席監察

官及び組織犯罪対策統括官（以下「部長等」という。）並びに各参事官を除き、

各所属ごとに「101」以降の番号を警察官ごとに付するものとし、所属の長を「1

01」とする。

   この場合において、数字３桁の番号付与は所属の任意とし、また、参事官が所

属の長を兼務する所属の「101」の番号は使用しないものとする。

２ 識別章の管理

(1) 識別章は、「警察官の支給品及び貸与品の取扱要領」（平成 25 年３月 14 日付

け装施第 133 号）の規定に基づいて取り扱うものとする。

(2) 識別章は、各所属の長が保管し、所属の警察官に貸与するものとする。

 （3）所属の長は、識別番号から警察官が容易に特定できるよう、総務室装備施設課

長から識別章の送付を受けたとき、及びこれを所属の警察官に貸与したとき、又

は所属の警察官から返納を受けたときは、その都度識別章管理表（別記様式）を

作成して整理するものとする。

 別表                   識別章記号一覧表

部 室 名 所 属 名 英文字 ブ ロ ッ ク 名 警 察 署 名 英文字

本 部 長
ＡＡ

岐阜ブロック

岐 阜 中 署
ＬＡ

部 長 等
ＡＢ

岐 阜 南 署
ＬＢ

参 事 官
ＡＣ

岐 阜 北 署
ＬＣ

総 務 室

総 務 課
ＢＡ

各 務 原 署
ＬＤ

広 報 県 民 課
ＢＤ

岐 阜 羽 島 署
ＬＥ

会 計 課
ＢＢ

北 方 署
ＬＦ

装 備 施 設 課
ＢＥ

山 県 署
ＬＧ

情 報 管 理 課
ＢＣ

西濃ブロック

大 垣 署
ＭＡ

警 務 部

警 務 課
ＣＡ

海 津 署
ＭＢ

教 養 課
ＣＢ

養 老 署
ＭＣ

厚 生 課
ＣＣ

垂 井 署
ＭＤ

監 察 課
ＣＤ

揖 斐 署
ＭＥ

留 置 管 理 課
ＣＥ

中濃ブロック

関 署
ＮＡ

生 活 安 全 部

生活安全総務課
ＤＡ

郡 上 署
ＮＢ

少 年 課
ＤＣ

加 茂 署
ＮＣ

生 活 環 境 課
ＤＤ

可 児 署
ＮＤ

サイバー犯罪対策課
ＤＧ

東濃ブロック 多 治 見 署
ＰＡ

地 域 部

地 域 課
ＨＡ

中 津 川 署
ＰＢ

通 信 指 令 課
ＨＢ

恵 那 署
ＰＣ

自動車警ら隊
ＨＣ 飛驒ブロック

高 山 署
ＲＡ

刑 事 部

刑 事 総 務 課
ＥＡ

下 呂 署
ＲＢ

捜 査 第 一 課
ＥＢ

飛 驒 署
ＲＣ

捜 査 第 二 課
ＥＣ

捜 査 第 三 課
ＥＨ

組織犯罪対策課
ＥＤ

国 際 捜 査 課
ＥＩ

鑑 識 課
ＥＥ

科学捜査研究所
ＥＦ

機 動 捜 査 隊
ＥＧ

交 通 部

交 通 企 画 課
ＦＡ

交 通 指 導 課
ＦＢ

交 通 規 制 課
ＦＣ

運 転 免 許 課
ＦＤ

交 通 機 動 隊
ＦＥ

高 速 隊
ＦＦ

警 備 部

警 備 総 務 課
ＧＡ

警 備 第 一 課
ＧＢ

警 備 第 二 課
ＧＣ

機 動 隊
ＧＤ

警 察 学 校

警 察 学 校
ＫＡ

     （学生）
ＫＢ

別記様式

所属長確認

   平成     年度 識 別 章 管 理 表   所属名

数字 貸与年月日 返納年月日 階級  氏  名 貸与年月日 返納年月日 階級  氏  名 備考

※ この表は、３年間保存すること。